
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 1318 

DETERMINA 
N. 1025 DEL 23/06/2020

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Baglioni Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
CITTADINANZE RE-INCONTRATE CONTRIUTI PER RIA DI SOSTEGNO A FAVORE DEI RESIDENTI 
NELL'AMBITO A VALERSI SU RISORSE DEL PROGETTO 



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1318 

DETERMINA N. 1025 DEL 23/06/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CITTADINANZE RE-INCONTRATE CONTRIUTI PER RIA DI SOSTEGNO A FAVORE DEI
RESIDENTI NELL'AMBITO A VALERSI SU RISORSE DEL PROGETTO 

  

 
                                                             IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue
Dal 2013,  grazie al progetto regionale RIA, avviato nel 2013 con DGR 2897/2013, il Comune di 
Vicenza ha consolidato gli interventi promossi e realizzati dall'Amministrazione cittadina a favore 
delle famiglie in disagio economico, agendo come Capofila dei Comuni dell'ambito del distretto est 
AULSS  8  “Berica”,  garantendo  sia  il  trasferimento  delle  risorse  direttamente  ai  Comuni  che 
gestendo in maniera centralizzata le attività trasversale.
Il progetto regionale è stato costantemente rinnovato garantendo un flusso costante di risorse in 
questi anni. Le progettualità relativa agli anni tra il 2013 e il 2018 sono state tutte completamente 
rendicontate con la successiva reversale da parte della Regione del Veneto dei contributi.
Considerato che a fronte delle rendicontazioni risultano ancora disponibili al capitolo n.1384900 
“Reddito di Inclusione attiva R.I.A. con finanziamento regionale” risorse impegnate per le attività di 
sostegno ai cittadini in condizioni di bisogno;

Dato atto che la particolare situazione socio economica venutasi a creare a causa dell'emergenza 
sanitaria richiede uno sforzo ulteriore e straordinario da parte delle amministrazioni pubbliche a 
sostegno dei propri cittadini;

Visto  che il  progetto  consente  l'attivazione di  percorsi  specifici  finalizzati  al  raggiungimento  di 
obiettivi di evoluzione positiva della propria condizione e in particolare:

1. percorsi  riabilitativi:  rivolti  prevalentemente  a  persone  con  gravi  e  consolidati  disagi 
personali  e  familiari,  che  per  la  loro  condizione  psico-socio-sanitaria  complessiva,  e 
l’incapacità  a  mantenere  gli  impegni  mostrano  difficoltà  ad  accogliere  i   progetti 
programmati  d’integrazione.  I  progetti  sono  pertanto  finalizzati  all’acquisizione  di 
competenze  civiche  elementari  necessarie  a  percorsi  di  convivenza  responsabile  e  di 
integrazione sostenibile;

2.  percorsi  educativi/formativi:  rivolti  prevalentemente  a  persone  che  non  hanno  una 
conoscenza e una competenza sufficiente per una ricerca attiva in autonomia, incluse le 
persone  che  non  hanno  concluso  la  scuola  dell’obbligo  o  che  necessitano  di  una 
certificazione di competenze apprese in maniera informale. Sono stati realizzati numerosi 
incontri di formazione con i partner del progetto. Particolarmente graditi sono stati le attività 
formative  relativamente  alla  formazione  professionale,  alle  modalità  di  accedere  alle 
prestazioni e sostegni, alle informazioni sulla gestione dei debiti.

3. percorsi di responsabilizzazione e di promozione attraverso forme di cittadinanza attiva e 
volontariato: rivolti prevalentemente ai cittadini che accedono ai servizi sociali per situazioni 
di disagio, personale sociale ed economico, realizzate con la collaborazione delle realtà del 
privato sociale  e dell’associazionismo attraverso la  definizione di  progetti  personalizzati 
eventualmente  collegati  all’erogazione  di  un  rimborso  spese,  finalizzato  a  sostenere  la 
fattibilità del progetto. In ogni caso l’attività di volontariato non si configura come attività 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1318 

DETERMINA N. 1025 DEL 23/06/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CITTADINANZE RE-INCONTRATE CONTRIUTI PER RIA DI SOSTEGNO A FAVORE DEI
RESIDENTI NELL'AMBITO A VALERSI SU RISORSE DEL PROGETTO 

lavorativa ed è finalizzata a permettere alla persona di riattivare le proprie competenze 
sociali e personali;

4. sostegno al reinserimento lavorativo: laboratori di ricercattiva di lavoro attraverso strumenti 
quali  ad  esempio  tirocini  o  voucher,  rivolto  a  persone  disoccupate  che  si  trovino  in 
particolare condizioni di disagio sociale e familiare.  

Considerato che in particolare il progetto consente l'erogazione di contributi economici a fronte di 
progetti  personalizzati  che prevedano forme di  cittadinanza attiva/volontariato,  in  nessun caso 
configurabili come attività lavorativa, così da prevenire forme di mero assistenzialismo;

Ritenuto  opportuno  anche  ai  fini  di  gestione  e  controllo  del  budget  di  prevedere  una 
riassegnazione delle risorse ancora disponibili;

Dato atto che per le attività in parola si ritiene di riservare € 101.323,12 che trovano copertura ai 
seguenti impegni:

€ 500,41 all'impegno 671/2016dove nulla è più dovuto;
€  34.567,42 all'impegno 294/2018 dove esiste disponibilità
€ 66.255,29  all'impegno 544/2018 dove esiste disponibilità.

Dato atto che per l'individuazione dei beneficiari si procederà con ulteriore atto nel rispetto dei 
criteri definiti dal regolamento comunale dei contributi.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 75/196841 del 11 dicembre 2019 che approva il  
Bilancio di Previsione 2020/2022, e successive variazioni;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 4 del  15 gennaio 2020 che approva il Piano Esecutivo di  
Gestione Finanziario 2020/2022 (PEG), e successive variazioni; 

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  52  del  29  aprile  2020  che  approva  il
documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 2020-
2022 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti; 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1318 

DETERMINA N. 1025 DEL 23/06/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CITTADINANZE RE-INCONTRATE CONTRIUTI PER RIA DI SOSTEGNO A FAVORE DEI
RESIDENTI NELL'AMBITO A VALERSI SU RISORSE DEL PROGETTO 

Visto l’art.  107, comma 3,  lett.  d) del  D. Lgs. 18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1) di approvare per le motivazioni espresse in permessa la riassegnazione delle risorse ancora 
disponibili del progetto RIA Reddito Inclusione Attiva per complessivi € 101.323,12;

2) di dare atto che la spesa trova copertura ai seguenti impegni
€ 500, 41 all'impegno 671/2016dove nulla è più dovuto;
€  34.567,42 all'impegno 294/2018 dove esiste disponibilità
€ 66.255,29  all'impegno 544/2018 dove esiste disponibilità. 
al  cap.  n.  1384900 “Reddito di  Inclusione attiva  R.I.A. con finanziamento regionale”del 
bilancio di previsione 2020/2022;

2) di  dare  atto  che  per  l'individuazione  dei  beneficiari  si  procederà  con  ulteriore  atto 
dirigenziale; 

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune,  ai  sensi  degli  articoli  147-bis,  comma  1,  147-quinquies  del  Tuel,  D.  Lgs.  n. 
267/2000 e dei principi contabili; 

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1318 

DETERMINA N. 1025 DEL 23/06/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CITTADINANZE RE-INCONTRATE CONTRIUTI PER RIA DI SOSTEGNO A FAVORE DEI
RESIDENTI NELL'AMBITO A VALERSI SU RISORSE DEL PROGETTO 

5) 3) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) 
e successive modificazioni;

6) di  attestare  il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  contributi  delle  P.A.  ed,  in 
particolare, l'art. 4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di 
erogare contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune.

di  dare  atto  che  sono  rispettate  le  disposizioni  del  vigente  Regolamento  comunale  per 
l’erogazione dei contributi.   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 1318 

DETERMINA N. 1025 DEL 23/06/2020 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Baglioni Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  CITTADINANZE RE-INCONTRATE CONTRIUTI PER RIA DI SOSTEGNO A FAVORE DEI
RESIDENTI NELL'AMBITO A VALERSI SU RISORSE DEL PROGETTO 

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Micaela Castagnaro / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


